Comitetul național român de aici pentru ajutorarea răniților din Bosnia și Erțegovina aduce prin acesta adença sa mulțămire onorabilei D-ome Victoria P. Stasescu născută I. T. Popovicu, pentru suma de 392 fl. 5 cr. v. a. ce a binevoit a trimite acestui comitet ca venit curat a concertului arangiat de d-ni în séra de 9/21 Septembrie 1878 în favorul răniților.

Brașov 13/25 Septembrie 1878.

Ioan Petric m. p., președinte.

* (Domnule Führer io mis gata!) „Pester Journal” scóte din o epistolă privată din Doboș următorea întâmplare, ce dovedesce, că soldatul român nici în față morții nu-și perde umórea bună. „Cu pușcăturile și detunările sântem atât de îndatinați, încât acele ne sună ca nisce salutări de „bună deminéta!”